
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  109 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 019/2021 cujo objeto é CONTRATA-
ÇÃO de empresa especializada no fornecimento de Licenças de Software 
(Igual ou superior ao modelo de Referência: ZOOM MEETING Professional), 
visando atender soluções de videoconferência, apresentando funções ne-
cessárias para reuniões on-line e webinar, com todas suas funcionalidades 
necessárias para a realização e controle dos eventos ao modelo adotado 
por esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP
Valor: R$ 9.893,00 (nove mil, oitocentos e três reais)
Belém, (PA), 11.11.2021
  JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
 Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 728073

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 3039/21-DGP.SEAP, DE 12/11/21

TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 02/08/21 a 31/08/21 para 
06/12/21 a 04/01/22, o período de gozo das férias da servidora DWEYZE 
ELLEM RODRIGUES MACIEL, matrícula nº 5953025, concedida através 
da PORTARIA Nº 1426/21-DGP.SEAP, de 07/07/21, publicada no DOE nº 
34.635, de 12/07/21.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 728314

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2021
AVISO DE REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS

(JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS)
A Comissão Permanente de Licitação, nos autos do processo de CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2021, processo 2021/208064, que tem como 
objeto a Reforma das Unidades Penitenciárias do Presídio Estadual Metro-
politano I – PEM I, Presídio Estadual Metropolitano II – PEM II e Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II, localizados nos municípios 
de Marituba e Santa Izabel do Pará – PA, sob - regime de empreitada 
global. Com base na análise das propostas de preços e planilhas apresen-
tadas, subsidiada pela manifestação da Coordenadoria de Engenharia e 
Arquitetura – CEAR.
Considerando a jurisprudência pacífica do TCU e doutrina abalizada, cujo 
entendimento é de que a planilha de custos e formação de preços possui 
caráter acessório, subsidiário, numa licitação em que, destaca-se, a avalia-
ção das propostas é pelo critério de menor preço.
Considerando o disposto no art. 43, §3º, da Lei no 8.666/93, incluído no 
item 7.5 do Edital, redige a possibilidade da comissão licitante, em qual-
quer fase da licitação, promover diligência cujo objetivo é esclarecer ou 
complementar o certame, não podendo, todavia, incluir, posteriormente, 
documentação que já deveria constar.
Considerando que os erros formais e materiais de fácil constatação na 
planilha de custos são passíveis de correção, desde que, em conformidade 
com a Lei Nº 8.666/93 e os entendimentos exarados pelo TCU, não provo-
que alteração no valor global da proposta e mantenha sua exequibilidade.
RESOLVE:
Divulgar o resultado da análise das propostas, conforme relatório, em sín-
tese:
Lote 1 - Reforma da Unidade Penitenciária do Presídio Estadual Me-
tropolitano I – PEM I
 

Empresa Preço (R$) Situação
ASA CONSTRUÇÕES LTDA 2.893.342,47 Em conformidade técnica

ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 3.047.131,69 Em conformidade técnica
AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA 3.063.786,40 Em conformidade técnica

INOVARE EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA 3.122.718,18 Em inconformidade 

técnica

MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EPP 3.213.650,43 Em inconformidade 
técnica

CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 3.680.546,95 Em inconformidade 
técnica

Lote 2 - Reforma da Unidade Penitenciária do Presídio Estadual Me-
tropolitano II – PEM II
 

EMPRESA PREÇO (R$) Situação

ASA CONSTRUÇÕES LTDA 1.957.136,00 Em conformidade técnica

ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 2.057.121,55 Em conformidade técnica

MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EPP 2.170.033,26 Em conformidade técnica

AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA 2.171.406,94 Em inconformidade 
técnica

INOVARE EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA 2.261.136,21 Em inconformidade 

técnica

CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 2.399.124,61 Em conformidade técnica
Lote 3 - Reforma da Unidade Penitenciária do Centro de Recupera-
ção Penitenciário do Pará II – CRPP II
 

EMPRESA PREÇO (R$) Situação

ASA CONSTRUÇÕES LTDA 1.210.546,99 Em conformidade técnica

ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 1.257.471,30 Em conformidade técnica

INOVARE EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA 1.305.410,18 Em inconformidade 

técnica

AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA 1.309.294,73 Em inconformidade 
técnica

MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EPP 1.334.060,74 Em conformidade técnica

CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 1.488.987,12 Em conformidade técnica

Convocar as empresas que apresentaram falhas ou vícios sanáveis para 
que procedam as devidas correções, sem que haja majoração do preço 
ofertado, para posterior verificação de exequibilidade de proposta, sob 
pena de desclassificação em caso de não apresentação ou saneamento.
Prazo máximo para recebimento das propostas e planilhas corrigidas:
18/11/2021, até às 16h00min (Horário de Brasília).
Os envelopes com as propostas e planilhas deverão ser entregues na sala 
da CPL, situada na Rua dos Tamoios 1592, 2º andar, Bairro Batista Cam-
pos, Belém/PA.
Informo que o resultado deste julgamento, na íntegra, foi disponibilizado, 
via correio eletrônico informado em ata de sessão pública pelos licitantes, 
podendo, também, ser acessado na http://www.compraspara.pa.gov.br/ 
ou ser solicitado cópia nesta SEAP.
Belém-PA, 12 de novembro de 2021.
Nícolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PORTARIA Nº 523/2021-GAB/SEAP

Protocolo: 728515

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA SELEÇÃO DE POLICIAIS 

PENAIS PARA O CURSO DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCIÁRIAS
(GAP)

EDITAL DE Nº 010/2021 – EAP/SEAP/PA – RESULTADO 
PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - PSI Nº 01/2021- 

SEAP-PA, DE 06 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste 
termo e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o edital 
do resultado preliminar do Teste de Aptidão Físico, referente ao EDITAL N° 
01/2021 – PSI/SEAP, 06 DE JULHO DE 2021, conforme segue:
Art. 1º Fica divulgado no ANEXO I deste Edital, o resultado PRELIMINAR 
DO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, conforme os critérios estabelecidos no 
item 9 do EDITAL N° 01/2021 – PSI/SEAP, 06 DE JULHO DE 2021, dos 
candidatos convocados.
Art. 2° Fica divulgada no ANEXO II deste Edital a relação dos candidatos 
considerados INAPTOS no Teste de Aptidão Físico.
Art. 3º Quanto ao resultado do Teste de Aptidão Físico divulgado, 
caberá interposição de recurso através do link https://forms.gle/
fDXTLiyeF1BaEP2cA, no seguinte período: das 0h00min do dia 17/11/2021 
até às 23h59min do dia 18/11/2021, observado o horário oficial de Brasília/
DF.
Art. 4° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 16 de novembro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CRAMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária


